293. **Praenotanda.** Vel leviter percurrenti N.T. evidens est ibi in divinis reponi, praeter Deum Patrem, Verbum seu Filium et Spiritum Sanctum. Nomina quibus divinae personae designantur haec sunt. Prima dicitur *Pater, Deus, Deus Pater, Deus et Pater, Dominus Deus noster*. Secunda *Filius, Verbum, Iesus, Christus, Iesus Christus, Dominus, Dominus Iesus, Dominus Iesus Christus, Dominus noster, Filius hominis, Filius Dei*. Tertia *Spiritus, Spiritus Sanctus, Spiritus Dei, Spiritus eius qui suscitavit Iesum, Spiritus Christi, Spiritus veritatis promissionis sanctus, Spiritus sapientiae et revelationis, Paraclitus, Promissus Patris*.

Nomen *Patris* de Deo adest quinquages in Synopticis (locis parallelis omissis) et centies ac bis in Ioanne. In Synopticis saepe nomen *Patris* relationem dicit ad homines, sive omnes, sive praesertim iustos (quod etiam in aliis libris N.T. habetur); haec autem revelatio momentum non parvum habet ut praeparatio clarae revelationis mysterii SS.Trinitatis; nam paternitatem Dei adoptivam erga nos effert intimam dependentiam habere ab unione cum Filio Dei naturali¹. Praeterea saepe etiam in Synopticis Deus peculiari modo dicitur *Pater Christi*; atque ita ut numquam in eadem linea collocentur *Christus* et homines relate ad divinam paternitatem. Ideo a S.Paulo dicitur *Deus et Pater D.N.Iesu Christi* Eph 1,3 etc., quod etiam affert S.Petrus 1 Petr 1,3.

Significationem filiationis naturalis ac divinae locis quibus *Christus* dicitur *Filius Dei* probabimus singillatim.

Nomen *Spiritus* non est exclusivum tertiae personae, nam, ut usu patet, interdum significat ventum, animam humanam, angelum, interdum naturam divinam Io 4,24. Etiam cum addito *Sanctus* non semper solam personam

divinam denotat, sed etiam eius dona creata, quod ex contextu fere patere potest. Frequentius tamen in divinis est nomen proprium tertiae personae.

294. Non solum saepissime de his in N.T. singillatim agitur, verum etiam frequenter, plus quam quadragies, simul connumerantur². Praecipui *textus trinitarii* sunt: Mt 3,16-17 (Mc 1,10-11; Lc 3,22) Theophania in baptismo Christi. Mt 28,19 mandatum baptizandi. Lc 1,35 annuntiatio Incarnationis. Io 14,16.17.26; 15,26; 16,7-11.13-15 promissio Spiritus Sancti in sermone caenae. Act 2,33.38.39; 5,31.32 priores sermones Petri. Rom 8,9-11.14-17; 1 Cor 2,10-16; Eph 1,17; 2,18-22 actio divina in corde iustorum. 1 Cor 6,15-20 christiani templum Dei. 1 Cor 12,3-6 distributio carismatum. 2 Cor 13,13 benedictio et salutatio. Gal 4,4-6 missio Christi. Eph 3,14-19 oratio Pauli. Eph 4,4-6 unitas Ecclesiae. Tit 3,4-6 regeneratio nostra. Hebr 9,14 sacrificium Christi. Hebr 10,29-31 malitia apostasiae. 1 Petr 1,1-2 salutatio et benedictio. 1 Petr 4,14 exprobatio in nomine Christi. 1 Io 4,11-16 caritas. Hac sola recensione apparet quantopere reveletur tota religio et vita christiana connexa cum mysterio Sanctissimae Trinitatis, quamque verum sit quod ex Patribus retulimus doctrinam de Sanctissima Trinitate esse «substantiam N.T.»

Verum non contendimus ex his solis textibus singillatim sumptis, vel etiam ex illis praecipue probare revelatum esse mysterium Trinitatis. Praestat enim probare in complexu N.T. clare atque explicitè diversis modis eius revelationem contineri; nempe posito *unicum esse Deum*, quod iam in tractatu de Deo uno probatum est, a) *Patrem, Filium et Spiritum Sanctum esse tres personas realiter distinctas*, et b) *unumquemque eorum esse verum Deum*. Tandem aliquot textus trinitarios perpendemus.

295. Contineri in N.T. revelationem Trinitatis doctrina est omnium catholicorum et omnino in ecclesiastica praedicatione semper asserta et declarata. Sufficit verba S.AUGUSTINI et S.THOMAE in memoriam revocare. «Omnium, dicit S.Augustinus, quos legere potui, qui ante me scripserunt de Trinitate, quae Deus est, divinatorum librorum veterum et novorum catholici tractatores, hoc intenderunt secundum Scripturas docere, quod Pater, et Filius et Spiritus Sanctus unius eiusdemque substantiae inseparabili aequalitate divinam insinuent unitatem; ideoque non sint tres dii, sed unus Deus; quamvis Pater Filium genuerit, et ideo Filius non sit qui Pater est; Filiusque a Patre sit genitus et ideo Pater non sit qui Filius est;

² Textus trinitarios S.Pauli, v. apud PRAT, *Théologie de Saint Paul* 27,157-165, et BOVER, *Teología de San Pablo* (Madrid 1946) 168-179.

1* LEBRETON, 261; CEUPPENS, 71.

Spiritusque sanctus nec Pater sit nec Filius, sed tantum Patris ac Filii Spiritus, Patri et Filio etiam ipse coequalis et ad Trinitatis pertinens unitatem»³. Doctor vero Angelicus ait: «Tempore gratiae ab ipso Filio Dei revelatum est mysterium Trinitatis»: 2.2 q.174 a.6.

Adversarii. Negant thesim, ut planum est, *haeretici* qui illi opponuntur. Praesertim nostris diebus *rationalistae* et *modernistae* doctrinam trinitariam alienam prorsus a N.T. contendunt, eique diversissimas origines imponunt, ac praecipue in divinitatem Christi, utpote primum revelationis mysterii gressum, impetum faciunt⁴. Quasdam eorum theorias in thesibus sequentibus breviter attingemus.

Doctrina Ecclesiae. Nulla quidem explicita definitio de revelatione mysterii Sanctissimae Trinitatis in N.T. edita est, quippe quae non est necessaria; in praedicatione autem catholica perpetuo asseritur, unde perspicua est mens universalis Ecclesiae. Propositiones *modernistarum* de divinitate Christi, in Decreto *Lamentabili* 27.28.31.62, explicitae damnatae sunt (D 2027s 2031 2062).

Valor theologicus. Thesis est *critice et historice certa*, ac de *fide implicite* saltem *divina* (qui revelat implicite dicit se revelare) *et catholica*.

296. Probatur thesis. Duplicem partem continet probatio:

A. PATER, FILIUS ET SPIRITUS SANCTUS SUNT TRES PERSONAE REALITER DISTINCTAE;

B. UNUSQUISQUE EORUM EST VERUS DEUS, QUI UNICUS EST.

Probatio mysterii Sanctissimae Trinitatis ex N.T. duplici modo proponi potest: a) complexive et quasi-syntheticae, propositis his quae de elementis quibus constat mysterium continet N.T.; b) singillatim et analytice, expensis quae diversi auctores, sive complexus auctorum de mysterio tradunt, Synoptici, S.Paulus, S.Ioannes, ceteri auctores. Hic alter modus, qui magis proprius est Theologiae biblicae et Historiae revelationis aut dogmatis, frequens est hodie. Priorem sequemur, ut aptiorem et congruentiorem tractioni in SUMMA doctrinae theologiae.

³ De Trinitate I.1 c.4: ML 42,824.

⁴ M.NICOLAU, *De revelatione christiana*, in hac *Sacrae Theologiae Summa* 1⁵ (Matriti 1962) 428-446; R.ARNOU, *De Deo trino* 15 refert quae in vulgus spargebat J.TURMEL sub falso nomine COULANGE et KRÜGER.

A. Pater, Filius et Spiritus Sanctus sunt tres personae realiter distinctae.

Distinctio personalis includit realem distinctionem suppositorum sive subiectorum, et naturam eorum intellectualem; ideo utrumque probandum est: et Patrem, Filium et Spiritum Sanctum esse *realiter distinctos*, et esse *supposita* seu subiecta *naturae intellectualis*⁵.

DISTINCTIO PERSONALIS INTER PATREM ET FILIUM clara est ipsis nominibus quibus significantur. Sed quoniam Filius est Christus, qui vocatur etiam Verbum, et in eo duplex est natura, divina et humana, opus est ostendere distinctionem realem personalem inter ipsum et Patrem dari non tantum ratione humanae naturae Christi, sed etiam secundum elementum divinum quod in eo est. Id autem praestatur in tractatu de Verbo Incarnato, cum probatur unica in Christo persona, eaque divina⁶. Verum praecipua probationis documenta hic etiam tradere debemus. Probamus igitur Christum secundum elementum divinum, sc. FILIUM AUT VERBUM, ESSE REALITER AC PERSONALITER DISTINCTUM A PATRE.

1. Christus est *unicum subiectum*, de quo divina et humana praedicantur. Atqui manifeste Christus exhibetur ut persona et subiectum distinctum a Patre. Ergo Filius seu Verbum est in divinis persona distincta a Patre. Aliunde Patrem esse personam probatione non eget.

Prob. mai. Io 1,18 *Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris* et divina enarrat, est Christus homo ubi «identitas personalis inter Verbum praeevens et Christum firmiter affirmatur⁷. Io 8,58 dicit Christus: *antequam Abraham fieret ego sum*. Io 17,5: *Clarifica me Pater apud temetipsum claritate quam habui priusquam mundus esset apud te*. Phil. 2,6 Christus Iesus erat *in forma Dei*.

Min. patet ex toto N.T. et ex ipso nomine Filii.

2. Christus est Filius Dei proprie dictus, seu naturalis, quod in secunda parte probationis in demonstratione divinitatis Christi ostenditur. Atqui filius naturalis in quacumque natura est suppositum distinctum a Patre. Secundum lectionem probabilem Io 1,18 habetur *μονογενής θεός*, unigenitus Deus⁸.

3. Verbum est persona distincta a Deo (Patre). Nam Verbum erat apud Deum, *πρὸς τὸν θεόν*, Io 1,1⁹, quod in-

⁵ ARNOU, 17-20.

⁶ J.SOLANO, *De Verbo Incarnato*, in hac *Summa* 3⁴ (Matriti 1961) 35-37; I.MUNCUNILL, *De Incarnatione* (Matriti 1905) 166-175.

⁷ LEBRETON, 1,507.

⁸ CEUPPENS, 226.

⁹ LEBRETON, 419; CEUPPENS, 212; J.BONSIRVEN, *Épîtres de St.Jean* (Paris 1936) 79.

dicat communionem vitae intimae cum Patre, ergo de duabus personis agitur. Praeterea *Verbum caro factum est* Io 1,14, ita ut nomen Christi sit Verbum Dei Apoc 19,13 et Verbum vitae 1 Io 1,1; atqui Christus est persona distincta a Deo Patre. Ergo.

297. SPIRITUS SANCTUS EST PERSONA DISTINCTA A PATRE ET A FILIO. Ad hoc probandum sufficit ostendere Spiritum Sanctum esse re distinctum a Patre et a Filio, et esse ens personale, seu subiectum se exhibens et operans ut ens naturae intellectualis. Neque opus est ut habeat operationes exclusive proprias; ut autem clarius eius distincta personalitas manifestetur, quaedam divina opera ei appropriantur.

Probatur. 1. Ex connumeratione adeo frequenti cum Patre et Filio, qui sunt personae distinctae, in textibus trinitariis, ut Mt 28,19; 2 Cor 13,13, qui indubii sunt.

2. Ex S.IOANNE. Distinctio personalis Spiritus Sancti luculenter docetur in sermone caenae Io 14-16¹⁰.

Spiritus Sanctus est persona. Nam operationibus quae ei tribuuntur manifeste proditur ens personale, eodem prorsus modo atque Christus. Ita dicitur *Paraclitus* (passim) et quidem *alius* 14,16, qui locum teneat Christi; *mittitur*, sicut missus est Christus 14,6.16; 16,13, et *accipit scientiam* 16,14; *Spiritus Sanctus docebit, suggeret, testimonium perhibebit, arguet, inducet in omnem veritatem, loquetur, audiet* (loquitur, audit), *annuntiabit omnem veritatem, clarificabit* 14,26; 16,8.13-15 (cf. Io 5,6), quae omnia dicuntur de Christo 3,11-13; 8,38; 17,4; 5,19ss; 7,16; 8,26.40; *testimonium perhibebit* ut Apostoli 15,26-27, quo postremo loco apparet Spiritum Sanctum testantem alium esse ac apostolos testantes.

Spiritus Sanctus est distinctus a Patre et Filio. Nam datur a Patre, *mittitur a Patre* rogatu Filii et ab ipso Filio, et quidem cum Filio redierit ad Patrem; *docebit* quae dixit Filius et *testimonium perhibebit de Filio, ipsum clarificabit, de ipso accipiet, arguet mundum de peccato in Filium, procedit a Patre* 14,16-26; 15,26; 16,7-11.13-15.

298. 3. Ex S.PAULO eodem fere modo ostenditur¹¹. Spiritus Sanctus est persona. Etenim *testimonium reddit, adiuvat infirmitatem nostram, postulat pro nobis, desiderat* Rom 8,16.26.27, *clamat* Gal 4,6, *manifeste dicit* 1 Tim 4,1, *scrutatur profunda Dei* 1 Cor 2,10, *distribuit carismata prout vult* 1 Cor 12,

4-6, *contristari potest* Eph 4,30, *mittitur in corda nostra* Gal 4,6, *habitat in nobis nosque sumus templum eius* Rom 8,9.11; 1 Cor 3,16; 6,19; 2 Tim 1,14; quae de eo dicuntur ut de Christo et de Deo Rom 8,10.34; 1 Cor 3,16; 14,25; 2 Cor 6,16.

Est *distinctus a Patre et Filio.* Nam est *a Deo* 1 Cor 2,12, *mittitur a Deo* Gal 4,6, *diffunditur a Deo per Iesum Christum* Tit 3,6, dicitur saepe *Spiritus Dei* 1 Cor 2,14; 3,16.11; 7,40; 12,3; 2 Cor 3,3; Eph 3,16; Rom 8,9, et *Spiritus Christi*, interdum iisdem locis ut Rom 8,9; Eph 3,16; et alibi 2 Cor 3,17s; Gal 4,6; Phil 1,19; qui modus loquendi complexive sumptus, et supposito agi de ente personali, manifeste prodit distinctionem personalem ab utraque persona cuius Spiritus dicitur.

4. Ex ACTIBUS APOSTOLORUM, qui liber dictus est *Evangelium Spiritus Sancti*, et describit actionem eius in corpore Ecclesiae, ut S.Paulus quam exercet in vita interiori supernaturali.

Personalitas Spiritus Sancti perspicue exprimitur dum describitur ut *auctor et rector totius activitatis Ecclesiae primariae*¹². Ipse *dat eloqui* apostolis 2,4; *mentiri Petro est mentiri Spiritui Sancto* 5,3-4; est *testis simul cum apostolis* 5,32; *locutus est per os David* 1,16 et per Isaiam 28,15; *dicit* 21,11; ipse *dirigit missionem Philippi, dicens* 8,29.39; de Cornelio dixit Petro: *ego misi illos* 10,19-20; 11,12; in missione Pauli et Barnabae dixit discipulis 13,2, et *mittit illos* 13,4; iis *vetat* et non permittit praedicare quibusdam locis 16,6-7; *protestatur* Paulo 20,23; ipse *ponit episcopos* 20,28; *decretum Hierosolymitanum dat Spiritus Sanctus cum discipulis* 15,28.

Distinctio Spiritus Sancti a Patre et a Filio docetur ubi vocatur *Spiritus Domini et Iesu* 5,9; 8,39; 16,7, et dicitur *dari a Deo* 5,32; *effundi a Christo* 2,33; *Deum unxisse Christum Spiritu Sancto* 10,38; *Spiritum ponere episcopos regere Ecclesiam Dei* (Christi) 20,28; tandem ubi dicitur Spiritus Sanctus *obiec-tum doctrinae specialis ante baptismum* 19,1-7.

5. Ex EVANGELIIS SYNOPTICIS.

Spiritus Sanctus exhibetur ut *persona*. Simeon enim accepit *responsum* ab illo Lc 2,26; Christus *exsultat Spiritu Sancto* Lc 10,21; *Spiritus loquetur in discipulis* Mt 10,20; Mc 13,11; *docebit* quae debent loqui Lc 12,12; *blasphemia in Spiritum Sanctum confertur cum blasphemia in Christum* Mt 12,31-32 (Mc 3,28-30).

Distinctio a Patre et Filio satis apparet in baptismo et tentatione Christi Mt 3,16; 4,1 (Mc 1,10.12; Lc 3,22; 4,1, *Iesus plenus Spiritu Sancto agitur a Spiritu*).

¹⁰ LEBRETON, 534; GALTIER, 57-59.

¹¹ P.VAN IMSCHOOT, *Bibelsch Woordenboek* (1941); v. *Geest* (heilige).

¹² BOVER, 179-197.202-204; LEBRETON, 435-437; GALTIER, 40,43.

299. Loci adducti ex formula baptismali, ex S.Ioanne et ex Actibus Apostolorum indubii sunt omnibus catholicis pro distinctione personali Spiritus Sancti a Patre et a Filio. Verum sunt auctores, quibus res non adeo pateat apud S.Paulum et apud Synopticos¹³. Tenendum tamen est ex his etiam certum argumentum fieri posse.

a) S.Paulus 1.^o distinctionem inter Spiritum Sanctum et Patrem et Filium clare statuit locis adductis¹⁴. *Spiritus enim Dei et Christi*, qui a Deo mittitur, qui *testimonium reddit* spiritui nostro quod sumus filii Dei et cohaeredes Christi Rom 8,9.11.16-17, manifeste distinctus est a Patre et a Filio. 2.^o Dicta de Spiritu Sancto nequeunt intelligi de mera personificatione virtutis divinae, neque de solo dono creato, neque de intellectu Patris. Non primum, nam personificatio poni non debet, nisi clare constet, ut de peccato aut lege Rom 7,17-23, neque adeo frequens est; iam Spiritus Sanctus saepissime et in adiunctis valde diversis inducitur ut persona. Non alterum, nam etsi verum est saepe nomen Spiritus significare etiam donum creatum, haec non quadrant cum *distributione* donorum, nec cum *missione*, quae de Spiritu Sancto dicuntur. Non tertium, nam comparatio instituta 1 Cor 2, 10-11 cum spiritu humano non adducitur ad modum declarandum quo Spiritus se habeat ad Deum, sed tantum ut explicetur Spiritum *profunda Dei* scrutari posse¹⁵. 3.^o Tandem formulae Trinitariae frequentes sunt apud S.Paulum 1 Cor 12,4-6; 2 Cor 13,13 etc.; iam in ipsis distinctio personalis perspicua est, atque in ipsis eadem distributio munerum seu actionum inter divinas personas traditur, quam exhibent alii textus qui de solo Spiritu agunt. Quae vero rationalistae obiciunt pro identificatione Spiritus et Christi in solvendis difficultatibus attingemus.

b) Synoptici loquuntur, etsi minus frequenter, ut S.Ioannes, Mt 10,20; Mc 13,11; Lc 12,12, iique textus quoque trinitarios habent; eodem ergo modo intelligi debent. Locus praesertim de blasphemia in Spiritum Sanctum, Mt 12,24-32; Mc 3,22-30; Lc 11,15-22; 12,10, manifeste prodit notam personalem Spiritus ut distincti a Christo et a Patre; ac Beelzebub, in cuius nomine blasphemabantur iudaei Christum signa operari ac daemonia eicere, quid apud iudaeos erat plane personale.

B. Pater, Filius et Spiritus Sanctus sunt verus Deus.

300. PRIMAM PERSONAM, PATREM ESSE VERUM DEUM probatione non indiget.

Dicitur Pater *Deus vivus* Mt 16,16; ille est *solus (unus) verus Deus* Io 17,3; *Dominus caeli et terrae* Mt 11,25; ei omnia praedicata divina tribuuntur et quae de divina natura revelata sunt in V. et N.T.; in solo sermone montano Mt 5-7 docetur summa Patris *perfectio, omniscientia, paterna erga omnes providentia, necessitas implendi eius voluntatem* ut ad vitam possit quis ingredi, *ad eum orationes dirigendi* etc.

Imo nomen *Dei*, ὁ θεός, ita specialiter Patri tribuitur, praesertim in scriptis apostolicis, etiam in textibus trinitariis, ut de Eo per *appropriationem* dicatur, quod, ut suo loco nota-

¹³ Cf. LEBRETON, 374-377; GALTIER, 36-39.

¹⁴ CEUPPENS, 176, ait «nullum dubium circa characterem personalem Spiritus Sancti remanere potest».

¹⁵ GALTIER, 44.

tur¹⁶, in eo fundatur quod Pater est in divinis principium aliarum personarum; quare in Eo manifestatur peculiari modo ratio divinitatis, qua Deus est principium aliarum rerum.

301. DIVINITAS CHRISTI pervadit revera totum N.T., paedagogice quidem ac diversis modis proposita ab ipso Christo homine dictis et factis, ac testimoniis apostolicis. Neque sola propositio abstracta *Iesus Christus est verus Deus* asserenda erat (etsi neque haec abest); sed plures ac ineffabiles relationes quas Christus habet, ut Deus et ut homo, ad Patrem et ad homines, propter quos redimendos ac sanctificandos humanitatem habet, vivido modo ac vitae religiosae informandae et fovendae accommo proponi debebant; quo vividior multo ac luculentior est manifestatio Christi de se ipso ac de sua divinitate. Animadverti quoque debet strictissimus monotheismus qui proprius est revelationis V.T., qui utique in N.T. confirmatus est. Ideo excluditur a limine tam e Sacra Scriptura quam a mente iudaeorum quaecumque divinitatis minorata aut degradata participatio, quam systemata philosophico-religiosa intrudebant, et qua polytheismum religionis popularis scientificè explicabant.

Notat S.IOANNES CHRYSOSTOMUS: «Si enim statim dixisset: Audistis quia dictum est antiquis: Ego Dominus Deus tuus, et praeter me non est alius; ego autem dico vobis, ut me adoretis sicut et illum, id effecisset ut omnes illum quasi furentem habuissent»¹⁷. Testimonium vero Christi de se ipso eo maiorem valorem habet, quod humillimus ac demississimus erga Patrem et erga homines se semper praebuerit. Pulchre et vere advertit Lagrange: «Evangelium non intelliget, qui non conetur profundam Iesu humilitatem penetrare»¹⁸.

Cum in tractatu *De revelatione christiana*¹⁹ critique et apologetice expensum sit testimonium Christi de sua divinitate, illuc lectorem remittimus pro hac praecipua parte probationis, breviter eam complectentes.

302. Probatur. I. EX EVANGELIIS SYNOPTICIS.

a) Christus exhibetur ut *centrum ac finis vitae religiosae et moralis*, quod est proprium solius Dei. Ipse enim sibi *potestatem* tribuit *legislativam aequalem divinae*, perficiens legem a Deo datam, atque ex ea aliquid revocans, ut repudium et legem talionis; *Ego autem dico vobis* Mt 5,21-42; est *dominus sabbati* Mt 12,8; est *iudex vitae moralis et religiosae*, imo *iudex universalis* Mt 9,3-6; Lc 7,48-50; Mt 13,41SS; 25,31SS; 26,64; est *centrum amoris et obiectum vitae religiosae omnium exigens renuntiationem* Mt 10,27-39; 16,24 (Lc 14,26-27); peccatrici

¹⁶ V. infra n.552. Ceterum etiam θεός sine articulo in N.T. significat veram et unicum divinitatem, CEUPPENS, 212.

¹⁷ In *Matthaeum homilia* 17,1: MG 57,255; cf. LEBRETON, 480.

¹⁸ *Evangile selon Saint Marc* 140.

¹⁹ M.NICOLAÛ, *De revelatione christiana*, l.c., 428-445.

dimittuntur peccata quoniam dilexit Iesum Lc 7,47; *exigit sibi fidem sub poena damnationis* Mt 10,33; *beatus est qui maledictus sit propter eum* Mt 5,11²⁰.

b) *Christus scientiam divinam sibi tribuit, novit enim Patrem, sicut Pater eum novit* Mt 11,27; Lc 10,22, qui locus a rationalistis *ioannaëus* dictus est. Id est magnum mysterium quod *Pater revelavit parvulis, omnia tradita esse Filio a Patre* Mt 11,26-27, Lc 10,21-22²¹.

c) *Christus est Filius Dei proprius, carissimus, verbo naturalis* 22.

Id *Pater sollemniter declaravit* in baptismo et in transfiguratione Mt 3,17; 17,5; Mc 1,11; 9,7; Lc 3,22; 9,35: *hic est (tu es) Filius meus dilectus, ó υἱός μου, ó ἀγαπητός*. Haec locutio numquam in N.T. de filio dicitur latiore sensu, aut de filio adoptivo, sed tantum de filio naturali, atque aequivalet voci hebraicae *iahid, unicus, unigenitus* 23. Lectio quae Lc 3, 22 in paucissimis codicibus irrepsit ex Ps 2,7 *ego hodie genui te*, sensum non mutat, ut patet ex locis N.T. ubi revera adhibetur Act 13,33; Hebr 1,5; 5,5. Hoc autem nomen, et quidem eadem propria significatione *sibi tribuit Christus*; qui certe saepe docet discipulos Deum eorum esse Patrem, at numquam se illis in filiatione coniungit, sed semper *ab illis se distinguit* dicens Deum *Patrem suum* Mt 7,21; 10,32; 11,27; 12,50; 15,13; 16,17; 18,10-35; 20,23; 25,34; 26,53; Lc 2,49; 10,22; 22,29; 24,49²⁴.

Verum adsunt peculiare Christi declarationes de sua divina filiatione.

303. Mt 16,16-17 confessio Petri *Tu es Christus Filius Dei vivi, οὐ εἶ ὁ χριστός, ὁ υἱός τοῦ θεοῦ, τοῦ ζῶντος* laudatur a Christo ut *ex revelatione Patris accepta* 25. Manifestum est testimonium Petri non esse de sola, ut aiunt, *messianitate*, nempe de sola ratione legati divini, quam sine dubio apostoli iam agnoverant, quin peculiarem Patris revelationem expectarent (cf. Mt 8,29; 9,1-8; 14,33 ac locos parallelos), sed de *vera filiatione Dei naturali et proprie dicta*, quae revera inclusa erat ex revelatione V.T. in dignitate Messiae, etsi non adeo clare proposita. Iudaei enim noscere po-

²⁰ I.PUIG DE LA BELLACASA, *De divinitate Iesu Christi ex N.T.* (Barcinone 1919) 39-41; GALTIER, *De Incarnatione* 29-33.

²¹ NICOLAU, 437; L.DE GRADMAISON, *Jésus-Christ*: DAFC 2,1351; LEBRETON, 307-308: «Cette parole suffirait à elle seule à déterminer le dogme chrétien...», not. D 501-508; H.SCHUMACHER, *Die Selbstoffenbarung Jesu bei Mt. 11,27* (Lc 10,22) (Freiburg 1912).

²² P.RICHARD, *Fils de Dieu*: DTC 5,2390-2395; H.LESETRE, *Fils de Dieu*: DB 2,2253-2355; B.JANSEN, *Die Gottheit Christi bei der Synoptiker*: Zkath Th 33 (1909) 248-272; P.BATIFOL, *L'enseignement de Jésus* (Paris 1910); LEBRETON, 300-330; H.SCHUMACHER, o.c.

²³ R.KITTEL, *Theologisches Wörterbuch zum N.T.* 113-129; L.MARCHAL, *Evangile de S.Luc* ed.Pirot (Paris 1935) 60; LEBRETON, 268; CEUPPENS, 59-60.

²⁴ GALTIER, *De Incarnatione* 34-59; PUIG DE LA BELLACASA, o.c., 42-44.

²⁵ NICOLAU, 439-440; LEBRETON, 316; BOVER, *El Evangelio de San Mateo* (Barcelona 1945) 328-332; L.KÖSTER, *Unser Christusglaube, Das Heilandsbild der katholische Theologie* (Freiburg 1937); PRAT, *Jésus-Christ* (Paris 1933) 1,460; H.DIECKMANN, *De revelatione* 697-699; CEUPPENS, 79-95.

tuerunt ex V.T. Messiam esse verum Deum; tamen id de facto non perceperunt. Ideo Messiam non appellabant Filium Dei, saltem communiter, sed potius *filium David*, aut *regem Israel*, aut *prophetam* 26. Ideo sensus confessionis Petri est: *Tu es Messias, qui est Filius Dei viventis*. Id confirmant adiuncta omnia et consequens paulo post theophania in transfiguratione.

In *parabola de vinitoribus* Mt 21,33-46; Mc 12,1-12; Lc 20,9-19 Christus in domo Dei se praebet ut in familia filius unicus carissimus, τὸν υἱόν μου, τὸν ἀγαπητόν, in oppositione ad prophetas, quos servus dicit (omnis creatura essentialiter est serva Dei), qui tamen filii Dei erant sensu latiore 27.

In *iudicio coram Caipha* Mt 26,62-66; Mc 14,60-64; Lc 22,66-71 adurationi iudicis *Adiuvo te per Deum vivum ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei benedicti*, affirmative respondet Christus, addens gloriam *sedentis ad dexteram Dei* (Ps 109,1) *et venientis in nubibus caeli*. Ubi notandum est ex Lc in iudicio matutino duplicem esse distinctam Caiphae quaestionem: *Si tu es Christus dic nobis*, et, postquam Iesus locutus est de sede a dextris virtutis Dei, *Tu ergo es Filius Dei?* Id summae blasphemiae mortis dignae tribuerunt sanedritae; atqui sola dignitatis messianicae attributio tam horribilis blasphemiae notam ne apparetur quidem habere poterat 28; nec nomen Filii Dei mere messianicum erat; et Caiphae interrogatio significationem perspicuam secum ferebat dictorum Christi in controversia nuper in templo habita Mt 22,41-46; Mc 12,35-37; Lc 41,44, cum silentium imposuit iudaeis, interposito Ps 109,1, ubi *David in Spiritu vocat Messiam Dominum, cum sit filius eius* 29.

d) Tandem iam apud Synopticos reperiuntur dicta de Christo *quae in V.T. de Iahve clare agunt*. De Ioanne Baptista ut praecursore Christi dicuntur Mt 3,3; Mc 1,2s; Lc 7,27; Mt 11,10; Lc 3,4s; quae Is 40,3 et Mal 3,1 de eo *qui parare debebat viam Domini*; Christus est ergo Iahve. Ipse Christus in quaestione de ieiunio Mt 9,14s; Mc 2,18-20; Lc 5,33-35 vocat se *sponsum*; iam in V.T. sponsus populi Israel est Deus 30.

304. 2. Ex S.PAULO. S.Paulus luculenter divinitatem Christi proponit iisdem doctrinae capitibus 31.

a) Christus est centrum vitae religiosae. Est enim *vita fidelium* Col 3; Gal 2,20; per *baptismum in nomine Christi* Act 19,5, id est per consecrationem ad Christum, *Christum induunt* Gal 3,27. Vita religiosa est *in Christo Iesu*, qua formu-

²⁶ Quod mordicus tenebant prius rationalistae et modernistae, nomen Filii Dei non significare nisi terrenam messianitatem (cf. LOISY, *L'Évangile et l'Église* 1908, 74) egregie in antecessum refutaverat FRANZELIN (*De Verbo incarnato* th.3), et cum eo melioris notae catholici; tandem eventitia nimia constrictus agnosce debuit ipse Loisy falsitatem suae prioris sententiae (*Les Évangiles synoptiques* 1923 2,3-4) cum HOLTZMANN, DALMAN et aliis; neque aliud iam reperit effugium quam desperatum negandi authentiam textus.

²⁷ LAGRANGE, *Évangile de S.Marc* (Paris 1911) 291; J.HUBY, *Évangile de S.Marc* (Paris 1924) 271; S.Gozzo, *Disquisitio critico-exegetica in parabolas de perditis vinitoribus* (Roma 1930) 66-87; CEUPPENS, 95-99.

²⁸ Cf. H.STRACK-P.BILLERBECK, *Kommentar zum Neuen Testament aus Talmud und Midrasch* (1922) 1,1017; LEBRETON, *La vie et l'enseignement de J.C.* (Paris 1935) 2,380; KÖSTER, o.c., 134-135; CEUPPENS, 99-103.

²⁹ LEBRETON, 328.

³⁰ PUIG DE LA BELLACASA, 45.

³¹ De hoc argumento consuli possunt omnes fere catholici auctores qui de S.Paulo egerunt.

la 164 locis idem significat ac esse in *Spiritu*, quem esse quid divinum manifestum est.

Ut notum est, nomen *Iahve* tetragrammaton nolebant iudaei ob reverentiam pronuntiare; ideoque ubique legebant *Adonai*, *Dominus*. Inde factum est ut nomen *Dominus* notam nominis divini haberet, cum de rebus religiosus sermo erat. Ergo quod hoc nomen simpliciter ut nomen Iesu Christi proprium perpetuo a S. Paulo adhibeatur (86 locis)³², ut iam in Actibus Apostolorum reperitur, manifestum est testimonium verae divinitatis in eo agnitae.

Relationes hominis ad Deum in V.T. dicuntur ab Apostolo relationes ad Christum, ut *invocare nomen Domini* Ioel 3,32; Rom 10,9.13; ideo summa praedicationis apostolicae et confessionis fidei salutaris est *Christus Dominus* Act 16,31; Rom 10, 9; 2 Cor 4,5³³.

b) *Attributa et operationes divinae* de Christo praedicantur: *praeexistebat* ante mundi creationem, ac *in eo omnia sunt condita eaque conservat* Col 1,15-17; Hebr 1,2.3.10-12, ubi de Christo dicit Ps 101,26-28 manifeste divina; *missus est* a Deo cum *ex muliere* factus est Gal 4,4-5; *adoratur* ab angelis Hebr 1,6; *coram eo omne genu flectitur* Phil 2,10-11; *rex universi supra angelos a dextris Dei sedet* Hebr 1,13 (Ps 109,1)³⁴.

305. c) *Christus est Filius Dei proprius et naturalis*: nomen Filii Dei ita proprium Christi est, ut nomen Dei sit *Deus ac Pater Domini nostri Iesu Christi* 1 Thess 1,1.10 ac ita passim; est autem *Christus Filius proprius* Rom 8,32, in oppositione ad eos qui per ipsum fiunt filii Dei adoptivi Rom 8,15; Gal 4,5; *Filius est splendor Patris et figura substantiae eius* Hebr 1,3 adeo supra angelos ut *Filii nomen ei uni datum sit* Ps 2,7; tandem est *primogenitus omnis creaturae* Col 1,15, genitus nempe ante omnem creaturam et ut dominus creationis, ut heres ac primogenitus in familia totius universi³⁵.

Testimonia haec adeo illustra sunt, ut iure dicat LEBRETON prologum S. Ioannis vix clariorem esse pro divinitate Christi³⁶. Praesertim c.1 *Ad Hebraeos* demonstrationem praebet iudaeorum menti valde accommodatam, quae in controversia cum arianis magnum habuit momentum.

Incipit auctor asserens veram divinitatem et filiationem naturalem Christi; v.2 *Christus est Filius*, quod nomen *υἱός* est illi quasi nomen proprium, sicut *Dominus Κύριος* in ceteris epistolis. Est *heres* seu dominus

³² PRAT, 2,137-147; LEBRETON, 405-412; cf. accuratam inquisitionem de nomine Domini, *ibid.*, 354-369.

³³ ARNOU, *De Deo trino* 21-23.

³⁴ PRAT, 2,155-156.

³⁵ Cf. BOVER, *Teologia de S. Pablo* (Madrid 1946) 307-311, qui harmonice coniungit interpretationes A. DURAND, *Le Christ «premier-né»*: *RechScRel* 1 (1910) 56-66, et F. PRAT, 1,400-401; 2,196-197.

³⁶ PRAT, 1,436-444; LEBRETON, 445-448; BOVER, *o.c.*, 297-307.

universorum. Eius natura et origo v.3 describitur. Est *splendor gloriae ἀπάγουσα τῆς δόξης* (cf. Sap 7,26), irradiatio maiestatis radiantis Dei (lumen de lumine), quod consubstantialitatem et aeternam generationem continet, et *figura substantiae eius χαρακτήρ τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ* sigillum substantiae seu esse divini, ut imago perfecta Dei, ubi distinctio a Patre docetur; ac notandum est dicere S. Paulum *Filium esse*, non *habere*, impressionem substantiae divinae³⁷. Tandem *actiones divinae* Filio tribuuntur: *per quem fecit et saecula* v.2; creatio sc. est a Patre sed per Filium, qui a Patre accepit naturam et activitatem; demum conservatio v.3 *portansque omnia verbo virtutis suae*, seu verbo suo potenti (*omnia in ipso constant* Col 1,17). Ideo honores divini ei tribuuntur, *sedet ad dexteram maiestatis in excelsis* (Ps 109,1), aequalem habens gloriam ac Deus.

Eam comprobatur ex V.T. ob eminentiam supra angelos. Iam v.4s ex nomine *Filii* Ps 2,7 et 2 Reg 7,14, quorum sensum aut litteralem aut typicum exponit. Dein ex eo quod *adorandus sit ab angelis* v.6, ubi locum plane divinum Ps 96,7 dicit de Christo. Tandem ex officio, angeli sunt *ministri* v.7,14, cum Christus sit *Rex et Deus sedens a dextris Dei* Ps 44,7-8; Ps 109,1 ubi *Deus ὁ θεός* in vocativo bis applicatur Christo v.8s: *Ad Filium autem: Thronus tuus Deus... propterea unxit te, Deus, Deus tuus...* Ideo attributa divina, creatio, aeternitas et immutabilitas, expressa Ps 101,26-28, transcribuntur ut simpliciter dicta Filio.

306. d) Tandem, etsi nomen Dei Paulus Patri appropriat³⁸, tamen variis locis Christum Deum proprie dictum appellat. Christus est *Deus qui acquisivit Ecclesiam sanguine suo* Act 20,28. Christus est *super omnia Deus benedictus in saecula* Rom 9,5; Tit 2,14 dicit S. Paulus nos exspectare *epiphaniam magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi*; Christus tandem ante Incarnationem erat *in forma Dei*; ius habebat ad honores divinos quibus se voluntarie exspoliavit, atque eos Deus Pater restituit illi, constituens eum, ut *Dominum in gloria sua*, Phil 2,5-8.

Christus est super omnia Deus Rom 9,5. Hoc loco, qui vocatus est crux rationalistarum³⁹, ubi S. Paulus incipit agere de reprobatione Israel, commemorat primo praerogativas populi electi, e quibus maxima et praecipua est quod ex eo natus est Christus secundum carnem, *qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Amen, ὁ ὢν ἐπὶ πάντων θεός εἰς τοὺς αἰῶνας Ἀμήν*. Manifesta est *appositio*, qua is qui dicitur *super omnia Deus* est Christus.

Ut autem vim argumenti effugerent rationalistae, duplicem interpunctionem diversam proposuerunt, punctum apponentes vel post verbum Christus, vel post super omnia, atque ita efficerent nomen Deus dici de Patre, hancque locutionem *Qui est super omnia Deus, aut Deus benedictus in saecula. Amen*, esse doxologiam ad Patrem. Verum patet utramque interpunctionem arbitrarie exquisitam esse, et contra concinnitatem sermonis; ideoque, praeter unum TISCHENDORF, omnes editores critici recentiores eam reiciunt et traditionalem adhibent. De doxologia vero ad Patrem hic cogitari nequit. Omnes enim doxologiae verbo *Benedictus* Εὐλογητός inchoantur. Praeterea

³⁷ BOVER, *o.c.*, 304-307.

³⁸ BOVER, 287-288.

³⁹ POHLE, 378; GALTIER, *De Incarnatione* 24; V. MACNABB, *Essais sur la christologie de St. Paul*: *RevBibl* 42 (1933) 321-327, etc.

hoc loco repugnat plane contextui psychologico huius pericopae, ubi Paulus amara tristitia repletur v.2s ob reiectionem iudaeorum⁴⁰.

Tit 2,14 dicit S.Paulus nos *expectare adventum* ἐπιφάνειαν gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi. Appositio sine repetito articulo, τῆς δόξης τοῦ μεγάλου θεοῦ καὶ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ manifeste indicat agi de una eademque persona; cum S.Paulus vult distinguere inter Deum Patrem et Filium, clare id praestat ex.gr. Tit 1,4. Titulus praeterea magni Dei, ut Rom 9,5 *super omnia Deus*, nullo modo quadrat modo loquendi Apostoli de Deo Patre. Tandem manifestatio ἐπιφάνεια semper a Paulo de Christo dicitur, cum sit gloria secundi adventus 1 Tim 6,14; 2 Tim 4,1-8, numquam de Patre. Titulus autem Dei Salvatoris divinus est Tit 1,3; 3,4, quem sibi arrogabant eo tempore reges et imperatores ethnici⁴¹.

307. Phil 2,5-8 docet S.Paulus *Christum praexistentem in natura divina; ei debitos esse honores divinos; post humiliationem exaltatum esse ut Dominum in gloria Patris*.

In hac sublimi pericope, quam mirantur auctores⁴² quasi per transenam inici in media morali adhortatione (quod certe implicat doctrinam traditam notam ac familiarem esse fidelibus), ut caritatem commendat philippensibus, exemplum proponit abnegationis et exaltationis Christi.

V.6 *Cum in forma Dei esset, ὡς ἐν μορφῇ θεοῦ ὑπάρχων*. Participium ὑπάρχων in oppositione ad γενόμενος v.7, indicat statum *permanentem* «cum esset ac sit» (Estius); Christus igitur praexistebat ante Incarnationem. Μορφή θεοῦ est, ut PP. graeci declarant, *natura divina*, modus essendi divinus; in oppositione ad *habitum* σχῆμα v.7, aspectum externum, ut eodem v.7 forma servi μορφή δούλου denotat naturam humanam essentialiter servam. Ergo *Christus erat Deus ante Incarnationem*, ac permanet Deus, ut obvium est.

Tamen non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, οὐχ ἄρα γμὸν ἠγάσαστο τὸ εἶναι ἴσα θεῷ. Haec locutio τὸ εἶναι ἴσα θεῷ significat potius *se habere ad instar Dei*, habere honores divinos, quos eius natura de se postulabat, «pariari Deo» vertit Tertullianus. Vocem ἀραγαγμὸν PP. latini sumunt active, ac transferunt *non putavit rapinam aut furtum aequalitatem divinam*, sc. *non existimavit se sibi arrogare quod suum non esset dicendo se esse aequalem Deo*; verum communiter nunc interpretes cum PP. graecis sumunt eam sensu passivo *non reputavit honores divinos esse veluti praedam avidè retinendam*, etsi ei debiti erant. Haec autem interpretatio melius concinnitati sermonis et contextui cohaeret, cum de abnegatione et humilitate commendanda agatur. Sensus tamen theologicus pro divinitate Christi idem est: *Christus ius habebat ad honores divinos*.

V.7 *Sed semetipsum exinanivit, ἐκένωσεν*, evacuavit, exspoliavit, *formam servi accipiens, μορφήν δούλου λαβών*, nempe naturam humanam, quae essentialiter ut omnis natura creata sub dominio absoluto Dei est; *similis in natura ceteris hominibus*. Atque *inventus habitu* σχήματι, etiam in apparentia externa ut homo, v.8 magis adhuc humiliavit semetipsum usque ad cru-

⁴⁰ PRAT, 2,150-152, qui iure despicit interpretationes oppositas huius loci: BOVER, 270-275; A.VIARD, *Épître aux romains* ed.Pirot (Paris 1938) 254; de unanimi Patrum exegesi agit A.DURAND, *La divinité de Jésus-Christ dans St. Paul*: RevBibl (1903) 350-370.

⁴¹ PRAT, 2,152 notat ipsos acatholicos ad traditionalem exegesim redire, ut GODET, *Introduction au Nouveau Testament I* (Paris 1893) 65-66; FRANZELIN, *De Verbo incarnato* th.5; GALTIER, *De Incarnatione* 18; BOVER, 294-297; CEUPPENS, 164-166; M.MEINERTZ, *Die Pastoralbriefe des hl.Paulus* (1931) 11-12; G.BARDY, *Les épîtres pastorales* ed.Pirot (Paris 1938) 254.

⁴² PRAT, 1,371-378 n.1,533-543, ubi exegesis Patrum expenditur; LEBRETON, 416-421; BOVER, 275-293, ubi egregia reperies critica et exegetica de hac pericope; CEUPPENS, 156-164; PUIG DE LA BELLACASA, 29-31; H.SCHUMACHER, *Christus in seiner Präexistenz und Kenose* (Roma 1921) 2,211-239; P.JOUON, *Notes sur Phil* 2,6,11: *RechScRel* 28 (1938) 223-233; MEINERTZ, *Die Gefangenbriefe des hl.Paulus* (1931) 140-142; J.HUBY, *Les épîtres de la captivité* (Paris 1947) 307; L.DE GRADMAISON, *Jésus-Christ*, 2 (Paris 1927) 205-210.

cem. Κένωσις ergo consistit in assumptione naturae humanae, conditione et aspectu externo ceterorum hominum, abiectis divinis honoribus. Non ergo exspoliavit se natura divina, ut «stultae» elucubrations plurimum protestantium imaginatae sunt⁴³.

V.9-10 *Propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen*, sc. potestatem ac maiestatem divinam, secundum sensum qui hebraice subiacet voci nomen. *Ut in nomine Iesu omne genu flectatur*, tribuat ei cultum divinum; *et omnis lingua confiteatur eum esse Dominum*, ὅτι Κύριος Ἰησοῦς Χριστός, *nomen divinum Iahve*, existens in gloria Dei Patris. Hoc modo ei honores divini redditi sunt.

308. 3. Ex S.IOANNE. S.Ioannem docere Christum esse vere ac proprie Deum in confesso est, et in toto eius Evangelio ac in prima Epistola manifestissime apparet. Imo divinitas Christi apud S.Ioannem non aliquibus tantum textibus elucet, sed totam eius expositionem doctrinae et vitae Christi intime vivificat⁴⁴.

a) Quisnam fuerit *scopus quarti Evangelii* ipse auctor prodit 20,31 *haec autem scripta sunt ut credatis quia Iesus est Christus Filius Dei*, ὅτι Ἰησοῦς ἐστὶν ὁ χριστὸς ὁ υἱὸς τοῦ θεοῦ, quod de vero et naturali Filio intelligendum esse evidens est; haec enim dicuntur post narratam confessionem Thomae Io 20,20 *respondens Thomas dixit ei: Dominus meus et Deus meus*, ὁ κύριος μου καὶ ὁ θεός μου, a Christo approbatam ut confessionem fidei in se ipsum, ubi perspicue agit Thomas de vera Christi divinitate⁴⁵.

Hunc eundem scopum manifestat Ioannes in fine primae epistolae, quae est quasi introductio Evangelii 1 Io 5,20, ubi in graeco legitur: ἵνα γινώσκωμεν τὸν ἀληθινόν, καὶ ἐν τῷ ἀληθινῷ ἔσμεν, ἐν τῷ υἱῷ αὐτοῦ Ἰησοῦ Χριστῷ, οὗτός ἐστιν ὁ ἀληθινὸς θεός καὶ ζωὴ αἰώνιος, *ut cognoscamus verum, et simus in vero, in Filio eius Iesu Christo; hic est verus Deus et vita aeterna*. Quod pronomen *hic* referatur ad Filium, ut ad substantivum immediate praecedens, concinnitas sermonis exigit, et tota dicendi ratio S.Ioannis apprime confirmat; nam ὁ ἀληθινός, *verus*, cum articulo et ζωὴ αἰώνιος, *vita aeterna*, nomina sunt personalia Christi (Apoc 3,7; 19,11; 1 Io 11,25; 14,16; 1 Io 1,2; 5,11-12); neque scopum Ioannis erat ostendere Patrem esse verum Deum (quod praeterea iam dixerat), sed Christum Filium esse Deum⁴⁶.

309. b) Divinitas Christi splendet *primis Evangelii verbis* in sublimi prologo ubi doctrina revelatur de Verbo divino, qui locus «totius doctrinae de divina persona Iesu Christi fastigium simul ac compendium» est⁴⁷.

⁴³ Ita eas vocat «folles elucubrations», PRAT, 1,534, ubi si placet eas recensitas reperies; cf. A.GAUDEL, *Kenose*: DTC 8,2339-2349.

⁴⁴ Cf. LEBRETON, 474-499, ubi praeclearam habes introductionem in S.Ioannis Evangelium.

⁴⁵ PUIG DE LA BELLACASA, 21; cf. MALDONADO, in h.l.

⁴⁶ BOVER-CANTERA, *Sagrada Biblia* (Madrid BAC 1951) 2017 n. in h.l.; POHLE, 379-382.

⁴⁷ FRANZELIN, *De Verbo incarnato* th.8; MALDONADO, KNABENBAUER, LAGRANGE in prol. S.Ioannis; LEBRETON, 490-496; ARNOU, 57-58.

V.1 In principio... docetur distinctio Verbi a Patre (cf. supra n.296), eius aeternitas ac divinitas. Ἐν ἀρχῇ refert, ut videtur, creationem mundi (Gen 1,1); cum igitur Deus creavit mundum iam *Verbum erat* ἦν, non factum est; praeexistebat ergo in immutabili divina aeternitate. Nomen *Verbum* ὁ λόγος hoc tantum capite, et 1 Io 1,1, et Apoc 19,13 reperitur ut nomen proprium, estque v.14 *factum homo, Unigenitus a Patre* v.18, *qui habitavit inter nos*, nempe *Iesus Christus* v.17⁴⁸. Et *Deus erat Verbum*, θεὸς ἦν ὁ λόγος, Verbum (subiectum) erat Deus (praedicatum), quod emphatice et ut modus servetur constructionis totius versus, praepositur subiecto, quia divinitatem Verbi praecipue doceri intenditur. θεὸς autem sine articulo naturam divinam, seu habentem eam significat⁴⁹.

Ideo v.3 *Omnia per ipsum facta sunt*. Verbum nempe est *creator* ut Pater, ubi πάντα dicit omnia et singula creata esse per ipsum; δι' αὐτοῦ quia Deus «per intellectum operatur»⁵⁰. Eadem ratione v.4 *in ipso erat vita et lux*, quam qui recipiunt *fiunt filii Dei*, τέκνα θεοῦ, *ex Deo nati; gratia enim et veritas* v.17 *per Iesum Christum facta est, de cuius plenitudine omnes nos accepimus*.

V.18 Verbum est *Unigenitus a Patre, Unigenitus Filii*, vel secundum probabilem lectionem *Unigenitus Deus*, μονογενῆς θεός, qui factus homo enarravit divina, *quae nemo creatus vidit unquam*, quia *in sinu Patris erat*. Ubi titulus μονογενῆς, ut proprius Filii naturalis, eum distinguit ab iis qui per participationem fiunt τέκνα θεοῦ; gloria autem Christi ea est *quae convenit Unigenito a Patre*⁵¹.

Haec iterum S.Ioannes summa repetit in prima epistola 1,1-3 (cf. Io 3,18). *Verbum vitae, vita aeterna, quae erat apud Patrem, apparuit nobis, ut societas nostra sit cum Patre et Filio eius Iesu Christo, qui 4,9 est Filius Dei Unigenitus*.

310. e) In toto decursu praedicationis Christi a Ioanne descriptae multis ac diversis modis *divinitatem* suam ipse vindicat et *unitatem naturae, vitae et operationis* cum Patre.

Eadem sibi ac Patri postulat: cultum sc. *fidei, omnis qui videt Filium et credit in eum habet vitam aeternam* 6,40, *non morietur in aeternum* 11,26; *credit in Deum, et in me credite* 14,1; 17,3; spei, in qua fundatur oratio, quod petieritis Patrem in nomine meo hoc faciam 14,13-14; 15,5-7, ut in me pacem habeatis 15,33; caritatis, qui diligit me diligitur a Patre meo... 14,21-28;

⁴⁸ PRAT, Logos; DB 4,323-329; P.FOUARD, *Vie de Jésus-Christ* t.I app.2; W.WANDENSPERGER, *Der Prolog des vierten Evangeliums* (Freiburg 1898) etc.

⁴⁹ Ita etiam WESCOTT in ed. I Io 165-167 notat ὁ θεός significare personam, θεός sine articulo naturam divinam.

⁵⁰ CEUPPENS, 212-214.

⁵¹ CEUPPENS, 221-227.

et honores divinos, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem, qui non honorificat Filium non honorificat Patrem 5,22-23⁵².

Praeexistentiam suam aeternam pluribus affirmat Christus. Ipse descendit de caelo 3,13; 6,38-41.50-51.62, quod iam Ioannes Baptista saepe affirmaverat 1,27-30; 3,31-32. Acram cum iudaeis disputationem c.8 perficit Christus sollemni protestatione: *amen, amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum* 8,58, ubi notanda contrapositio inter *Abraham fieret, πρὶν Ἀβραάμ γενέσθαι*, et *ego sum, ἐγώ εἰμι*, quod refert ipsum nomen divinum Iahve prima persona positum; ideo iudaei voluerunt eum lapidare quia se Deum faciebat. Eiusdem praesistentiae aeternae apud Patrem meminit Iesus in oratione sacerdotali; *clarifica me tu, Pater, apud te ipsum claritate quam habui priusquam mundus esset apud te* 17,5 (cf. 16,28; 17,8)⁵³.

Operationem Christus habet divinam atque *unam cum Patris operatione*. Id docet Christus in disputatione cum iudaeis; 5,17 *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*; ideo iudaei ipsum accusabant quia *Patrem suum dicebat Deum, aequalem se faciens Deo* 5,18; quibus respondet iterum ipsum affirmans, *quaecumque ille fecerit, haec et Filius similiter facit* 5,19; imo *omne divinum iudicium Pater transfert in Filium*, ut honores divinos habeat 5,22-23. In sermone caenae unitatem inter se et Patrem in processione et missione Spiritus Sancti repetitis vicibus asserit 14,15-16.26; 15,26; 16,7.13-15, quia omnia quae habet Pater mea sunt⁵⁴.

311. Vindicat tandem sibi Christus *unitatem naturae cum Patre*. Coram iudaeis in templo 10,24-38, contententibus ut palam diceret an esset Christus, exprobrata primo eorum incredulitate, et appellatione facta ad testimonium operum Patris sui, atque asserta summa potestate sua ac Patris supra oves suas, ait Christus: *Ego et Pater unum sumus, ἐγὼ καὶ ὁ πατήρ ἓν ἐσμεν* 10,30⁵⁵. Unitas intelligi debet simpliciter *unitas in natura* eorum qui distincti sunt in personis; quia hoc dicto rationem dat Christus unitatis potestatis iam saepe affirmatae et iterum repetitae 10,28-29, qua fit ut *nemo rapiat oves de manu sua, quia Pater maior omnibus est*⁵⁶. Volentibus autem iudaeis eum lapidare ob blasphemiam, quia *tu homo cum sis facis te ipsum Deum* 10,33, reicit primo scandalum verbale 10,34-36, ubi dicit *vos dicitis quia blasphemus quia dixi Filius Dei sum; atque iterum opera Patris sui appellat ut cognoscatis et credatis quia Pater in me est et ego in Patre* 10,38. Ubi triplicem locutionem aequivalentem profert Iesus ad hanc naturae unitatem declarandam: *Ego et Pater unum sumus* v.30; *Filius Dei sum* v.36; *Pater in me est et ego in Patre* v.38; priore consubstantialitas seu *unitas naturae* in duabus personis, altera *filiiatio naturalis*, tertia *mutua inexistencia* immediate significatur.

⁵² LEBRETON, 526.

⁵³ BOVER, *Comentario al sermón de la cena* (Madrid 1951) 181-186; ARNOU, 59-60; CEUPPENS, 232-237.

⁵⁴ MALDONADO, in h.l.; LAGRANGE, 130-145; CEUPPENS, 245-249.

⁵⁵ MALDONADO, in h.l.; PUIG DE LA BELLACASA, 20.

⁵⁶ BOVER-CANTERA, o.c. in d. ad h.l. p.1748.

Coram discipulis in sermone caenae 14,7-11, cum dixisset Christus *si cognovistis me et Patrem meum cognoscetis* (ita probabilis in graeco, εἰ ἐγνώκατέ με, καὶ τὸν πατέρα μου γνώσεσθε) v.7, cupienti Philippo maiorem et immediatam Patris ostensionem v.8, respondet Iesus: *Tanto tempore vobiscum sum et non cognovistis me? Philippe, qui videt me, videt et Patrem meum* v.9, quia *ego in Patre et Pater in me est* v.10-11, ubi ait *Pater in me manens ipse facit opera*; nempe ob unitatem naturae et inexistentialitatem mutuam, et verba Christi a Patre sunt, et Pater manens in Filio facit opera eius. Ideo discipuli intelligere poterant quae Iesus Christus saepius affirmaverat 5,17; 14,8.15.17.23. «Difficile quid expressius circa unitatem Patris et Filii in N.T. inveniri potest»⁵⁷.

Tandem in oratione sacerdotali 17,20-23 unitatem perfectissimam inter Patrem et Filium in natura, *sicut tu Pater in me et ego in te, sicut et nos unum sumus*, exemplar proponit unitatis omnium christianorum inter se et cum Christo⁵⁸.

312. His persensis testimoniis mirum non est Evangelistam Ioannem 12, 37-41 ut explicet iudaeos non credidisse Christo praedicanti et tot signa facienti, referre Is 53,1 ac theophaniam visionis inauguralis eiusdem prophetae Is 6, addens: *Haec dixit Isaias quando vidit gloriam eius et locutus est de eo* v.41.

Apocalypsis ut opus ioannaicum Christum Deum saepe tradit; tribuuntur Christo tituli divini 1,17-18: *Ego sum primus et novissimus* (Is 44,6) et *habeo claves mortis et inferni*; 22,13: *Ego sum α et ω (principium et finis)*, et honor adorationis 5,8.12-14, quae soli Deo competit 22,9.

In ceteris scriptis apostolicis adsunt etiam explicita de divinitate Christi testimonia. Nomen Dominus Κύριος et Act 20,28 supra attulimus. 1 Petr 2,3; 3,15 Christo applicantur textus V.T. de Deo; ac plura repetuntur quae in Synopticis habentur. 2 Petr 1,1 Christus est *Deus noster et salvator*; epistola autem finitur doxologia in *Dominum nostrum et salvatorem Iesum Christum* 3,18. Iac 2,1 Christus est *Dominus gloriae*. Iud 5-6 Iesus dicitur *salvasse populum Israel de Aegypto et damnasse angelos peccantes*; quo quid expressius pro vera divinitate Christi dici nequit.

313. DIVINITAS SPIRITUS SANCTI manifeste exhibetur in N.T.; adeo enim ut quid divinum describitur, ut potius distincta eius personalitas probanda sit. Ubi vero haec traditur, perspicua est etiam divinitas⁵⁹. Nam.

1. Quae Io 14,16 dicuntur de Spiritu Sancto eum constituunt in vitae communitate cum Patre et cum Filio; eique tribuitur complementum et perfectio operis Christi modo plane

⁵⁷ CEUPPENS, 257; BOVER, *Comentario al sermón de la cena* 45-49.

⁵⁸ BOVER, o.c., 216-218.

⁵⁹ In probatione divinitatis Spiritus Sancti longius procedunt Patres saec. IV, dum de eius distincta personalitate stabilienda parum solliciti videntur. Hic autem diversus procedendi modus fundatur in adversariorum contra quos dimicabant diversa positione. Pneumatomachi namque distinctionem Spiritus Sancti a Patre et a Filio ultra admittebant, imo ultra limites eam producebant, nam naturae diversitatem illi tribuebant; veram autem eius divinitatem impugnabant. Cf. ARNOU, 77.

divino. Spiritus Sanctus *a Patre procedit* 15,26 et *a Filio accipit scientiam aeterna processione* 16,13; *mittetur a Patre rogatu Filii, et ab ipso Filio*, cum hic iam fuerit glorificatus, et *manebit in aeternum cum apostolis* 14,16; est *Spiritus veritatis, qui docebit omnem veritatem* 14,17.26, etiam ea quae non possunt nunc portare apostoli 16,15⁶⁰.

2. Actio Spiritus Sancti in vita spirituali est prorsus divina. Vita divina hominis est fructus Spiritus Rom 8,6-11; Gal 5,19-23 *propter inhabitantem Spiritum Dei in nobis*; sumus in Christo et filii Dei per Spiritum Sanctum Rom 8,14; Eph 1,13; omnia quae in Christo fiunt, fiunt etiam in Spiritu, *iustificatio, sanctificatio, signatio* 1 Cor 6,11; Rom 15,16; Eph 1,13; 4,30 et alibi passim; ipse *distribuit carismata* 1 Cor 12,4-6, qui locus a quibusdam interpretibus intelligitur totus de Spiritu Sancto, qui etiam Deus et Dominus diceretur; quod si, ut probabilis videtur, textus est trinitarius, manifeste in eodem ordine divino collocatur Spiritus Sanctus ac Pater et Filius. Inde fit ut simus *templum Spiritus Sancti* 1 Cor 6,19-20: *An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo? Glorificate et portate Deum in corpore vestro*; ubi vel Spiritus Sanctus vocatur Deus, vel (si v.20 ad Patrem referri debet) saltem Spiritus Sanctus templum habet, quod est quid divinum. Etiam actio Spiritus Sancti in corpore Ecclesiae in Actibus descripta est omnino divina, libera et independens⁶¹.

314. 3. Spiritui Sancto tribuuntur tam a S. Paulo, quam in Actibus attributa divina⁶². Spiritus scrutatur profunda Dei, seu habet scientiam divinam 1 Cor 2,10-11; sicut enim quae sunt hominis nemo scit, nisi eius spiritus, ita *quae sunt Dei nemo cognovit nisi Spiritus Dei; Deus autem ea revelat per suum Spiritum*; qui persona quaedam est distincta a Patre, nam proprium personae distinctae est scrutari profunda alius. Spiritus Sanctus inspirat prophetis ac per eos loquitur Act 1,16; 21,11; 28,15; 2 Petr 1,21. Carismata Spiritus Sancti signa sunt inhabitantis Dei inter fideles 1 Cor 14,24-25: *Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis vel idiota, convincitur ab omnibus, diiudicatur ab omnibus; occulta cordis eius manifesta fiunt; et ita cadens in faciem adorabit Deum, pronuntians quod vere Deus in vobis sit*. Act 5,3-4 cum Ananias mentitus esset Petro,

⁶⁰ De his locis in probanda processione Spiritus Sancti tractabitur.

⁶¹ ARNOU, 31-32. Inde maxime Patres graeci divinitatem Spiritus Sancti probant, ex opere sanctificationis, quod ei adscribitur. Complectuntur breviter praecipua capita demonstrationis S. GREGORIUS NAZIANCENUS, *Oratio* 31,29-30: MG 36,165-170; DIDYMU, *De Trinitate* l.2 c.25: MG 39,747-750.

⁶² LEBRETON, 434.

dixit ei Petrus: *Anania, cur tentavit satanas cor tuum mentiri te Spiritui Sancto?... Non es mentitus hominibus, sed Deo.* Cum Paulus iudaeis romanis praedicaret Christum, illique non crederent, dixit Act 28,25-27: *Bene Spiritus Sanctus locutus est per Isaiam prophetam ad patres nostros dicens: ...aure audietis et non intelligetis...* referens Is 6,9-10, ubi haec verba a Domino dicuntur.

3. Quae in Synoptics dicuntur de Spiritu Sancto ostendunt eius divinitatem. Tribuitur enim illi *Incarnatio* Lc 1,35; Christus ipse *missionem suam* ad illum ut in ipso requiescentem refert Lc 4,18, sicut etiam Hebr 9,14 sacrificium eius *per Spiritum Sanctum* factum esse dicitur; in Spiritu Sancto et in eius virtute *daemonia eicit* Mt 12,28; imo *blasphemia in Spiritum Sanctum* gravior est quam blasphemia in Christum hominem Mt 12,32. In symbolis Apocalypsis 22,1 dicitur Spiritus Sanctus *fons aquae vivae procedens a throno Dei et Agni.*

4. Tandem ipsa *connumeratio* cum Patre et Filio in textibus trinitariis manifesta est descriptio divinitatis Spiritus Sancti ⁶³.

315. Probatur mysterium Sanctissimae Trinitatis ex textibus trinitariis.

Probato mysterio ex N.T. in universum, iam satis elucet hanc doctrinam contineri in textibus trinitariis initio allatis; nam tandem non sunt nisi complexus revelationis alias in libris N.T. diversis modis traditae. Nunc autem peculiarem probationem quodammodo independentem ex quibusdam ex illis afferre intendimus; quo clarius eluceat intentio divina revelandi mysterium trinitarium ut talem; ita ut formulae postea in symbolis et in praedicatione Ecclesiae elaboratae, non sint nisi ulterior nova explicatio doctrinae iam ut trinitariae clare in N.T. propositae. Ad id seligimus quatuor ex supra notatis: praeeptum baptizandi in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Mt 28,19; theophaniam in baptismo Christi Mt 3,13-16 (Mc 1,10-11; Lc 3,22); carismatum distributionem 1 Cor 12,4-6; benedictionem 2 Cor 15,13 ⁶⁴.

316. PRAECEPTUM BAPTISMI. Mt 28,19. *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.* Nullus est textus N.T. qui adeo magnum momentum habeat in controversiis trinitariis, quod maxime

⁶³ POHLE, 382-388.

⁶⁴ His adnumerari debent loci Io 14-16 de Spiritu Sancto, quos agendo de tertia persona expendimus; iure enim habentur ut clarissimae expositiones unitatis naturae et distinctionis personarum in divinis; cf. LAGRANGE, *Evangile de S.Jean* 423; A.WIKENHAUSER, *Das Evangelium nach Ioannes* (1948) 244.

cohaeret cum connexionione quam habet cum ritu baptismali. Eum Patres frequentissimi invocant contra arianos et pneumatomachos ⁶⁵. De authenticitate vero huius versus qui in omnibus prorsus codicibus et versionibus uniformiter reperitur, nullus est ambigendi locus. Suspicio F.CONYBEARE ⁶⁶, contraria omnibus criticae regulis, cito obsolevit, ab ipsis rationalistis fere omnibus derelicta.

a) *Distinctio personalis* inter Patrem et Filium perspicua est. Tertiae vero personae distinctio ex connumeratione cum aliis elucet. In graeco autem notatur distinctio repetito articulo et coniunctione: εἰς ὄνομα τοῦ πατρὸς, καὶ τοῦ υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος. Praeterea quod implicatur formula *baptizari in nomine* alicuius competere nequit nisi enti personali ⁶⁷.

b) Pater, Filius et Spiritus Sanctus *divinam naturam* ac potestatem habent. Nam baptizari in nomine alicuius ut ritus religiosus significat devoveri, consecrari, in cultum illius, ex auctoritativa eius potestate ad sanctificandum (Rom 6,3-13, 1 Cor 1,12-15 etc.). Praeterea Pater est Deus; ergo et Filius et Spiritus Sanctus qui in eadem linea constituuntur ⁶⁸.

c) *Unicitatem naturae* in tribus, ideoque perfectam eorum aequalitatem, quae alias nota est, expressam vident Patres in verbo *in nomine* singulariter posito, quo significatur ex lingua hebraica essentia et potentia ⁶⁹.

317. THEOPHANIA IN BAPTISMO CHRISTI. Mt 3,16-17; Mc 1,10-11; Lc 3,22. Baptizato Christo a Ioanne *aperti sunt caeli et descendit Spiritus Sanctus corporali specie sicut columba et vox de caelo audita est: hic est (tu es Mc, Lc) Filius meus dilectus, ὁ υἱὸς μου ὁ ἀγαπητός, in quo (in te) mihi complacui.* Manifestantur Pater voce de caelo allata, Filius in propria persona, Spiritus Sanctus sub specie columbae. Atqui in hac manifestatione revelatur mysterium Sanctissimae Trinitatis.

a) Pater et Filius sunt personae realiter distinctae, ut patet. Spiritus Sanctus est *persona realiter distincta a Patre et a Filio.* Clara est enim intentio manifestandi eum, ut quid distinctum a Patre et a Filio, ac simul quid in eodem ordine ac eodem modo se habens ac Pater et Filius; qui manifestan-

⁶⁵ Iam TERTULLIANUS et HIPPOLYTUS contra monarchianos; postea S.ATHANASIUS, S.HILARIUS, S.BASILIIUS, uterque GREGORIUS, DIDYMUUS, S.HIERONYMUUS, S.AUGUSTINUS, etc.

⁶⁶ *The eusebian form of text* Mt 28,19: ZNeutWiss 2 (1901) 275-288. Hanc suspicionem v. plane confectam a LEBRETON, n.E 599-610; ARNOU, 50-57; CEUPPENS, 62-66; decretum COMMISSIONIS BIBLICAE 1911 (D 2154); G. ONGARO, *L'autenticità e integrità del domma trinitario in Mt 28,1-9*: Bibl 19 (1938) 269-279.

⁶⁷ Ita iam TERTULLIANUS, *Adversus Praxeum* 26: ML 2,213; S.BASILIIUS, *Epist.* 210 4: MG 32,773.

⁶⁸ STRACK-BILLERBECK, *Kommentar* 1,1054-1055; ARNOU, 52.

⁶⁹ S.ATHANASIUS, *Epist.* 3 ad Serapionem 6: MG 26,634; S.AUGUSTINUS, *De Trinitate* 1.15 n.51: ML 42, 1097-1098.

tur Pater per vocem corporalem, quam non habet, et Filius in natura assumpta; ergo manifestatio Spiritus Sancti per columbam nihil officit personalitati eius, sed pertinet ad designandam corporaliter eius actionem in Christum. Praeterea persona est Spiritus Sanctus qui *ducit Iesum in desertum* Mt 4,1, et *dirigit missionem Christi* Lc 4,18.21.